



20. august 2013

I medfør af §37 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende spørgsmål:

Spørgsmål til Naalakkersuisut:

Det tidligere Naalakkersuisut har bemyndigelse fra EM12 til at fortsætte drøftelser med Alcoa Inc. vedrørende et muligt vandkraftbaseret aluminiumsprojekt ved Maniitsoq ud fra følgende rammevilkår og betingelser:

*”1. **Ejerskab:** Naalakkersuisut arbejder videre med aluminiumsprojektet ved Maniitsoq ud fra en ren koncessionsmodel.*

*2. **Anlægsinvesteringer:** Naalakkersuisut søger i samarbejde med Qeqqata Kommunian at tilvejebringe finansieringen af de beskrevne anlægsinvesteringer i ”Redegørelse om rammevilkår for realisering af storskalaerhvervsprojekter i Grønland.”*

*3. **Ændring af vandkraftloven:** Naalakkersuisut fremlægger på FM 2013 et forslag til ændring af vandkraftloven, i hvilket der gives tilladelse til en første koncessionsperiode på op til 60 år mod nu 40 år, ligeledes gøres en forlængelse i yderligere 20 år til en option for rettighedshaver.*

*4. **Salg af overskudsenergi til det offentlige forsyningsnet:** Det kan i tilladelsen til driften af vandkraftværker i tilslutning til aluminiumsprojektet fastsættes, at salg af elektricitet til det offentlige forsyningsnet ikke kan pålægges licenshaver, men alene kan bero på en frivillig aftale.*

*5. **Ændring af skattelovgivningen og vandkraftloven:** Naalakkersuisut fremlægger på FM 2013 forslag til ændring af skattelovgivningen og vandkraftloven med henblik på at give mulighed for, at der i tilladelser udstedt i henhold til vandkraftloven på samme måde, som det nu er tilfældet med tilladelser udstedt i henhold til råstofloven, kan fastsættes et mindst lige så byrdefuldt vederlag til afløsning af selskabsbeskatningen. Projektet fritages for stempelafgifter i anlægsfasen.”*

Jeg vil fremkomme med mit spørgsmål på baggrund af ovennævnte punkt 1-5 om det tidligere Naalakkersuisut reelt har påbegyndt en nærmere dialog, dertil anmodes oplyst, hvad man nu har opnået?

Såfremt det tidligere Naalakkersuisut ikke har igangsat drøftelserne ønskes det oplyst om det nuværende Naalakkersuisut har fortsat drøftelserne, og samtidig anmodes oplyst, hvad man har opnået, såfremt tilfældet er at man har haft nærmere dialog?

Hvis tilfældet er at man endnu ikke har påbegyndt drøftelserne hvordan har Naalakkersuisut så tænkt sig at fremme planen?

(Medlem af Inatsisartut Siverth K. Heilmann, Atassut)

Begrundelse:

Dette projekt blev fremlagt allerede i år 2006, som vi fra Atassut har støttet siden dengang, dertil stadigvæk ikke har rokket vores holdning.

En projekt med stor vigtighed, der langt om længe kommer til at skabe vedvarende beskæftigelse samt indtjening, som også har skabt store forhåbninger blandt befolkningen, hvor en masse oplysningskampagner samt diskussioner er sket.

Vi skal dog påpege at en langvarig tid er brugt til ikke at tage beslutning som har berørt ikke kun vores tålmodighedsgrænse – hvor vi hermed tiltrods takker Naalakkersuisut omkring denne meget vigtige fremlæggelse.

Som bekendt har man kørt projektet som kan etablere masser af arbejde i mange år startet i 2006, hvor den har haft stor interesse i de tidligere medlemmer af Inatsisartut og borgerne, men har har meget ærgerligt endnu ikke truffet nogen grundlæggende beslutninger for projektet endnu.

I starten startede man ellers med et aluminiumsudvalg, hvor man kun fokuserede på projektet indtil den afslutningsvis skulle i Inatsisartutbeslutning, desværre blev den, under de tidligere Naalakkersuisut, taget ind under råstofudvalget og kom til at se ud som om den blev mere og mere tilsidesat.

Alcoa har ellers interesseret sig rigtig meget for et aluminiumsprojekt som kunne etablere arbejdspladser op til 100 år, men har taget borgernes og ikke mindst politikernes støtte til betragtning. Derfor har der været deadlines for projektet og meldinger om hvornår der skal være taget stilling til, og dette har man været vidende om.

Man kan ikke lade være med at bemærke at der i det tidligere Naalakkersuisut og det nuværende Naalakkersuisut, gerne vil at man hurtigt tager stilling til vejbyggeri ved Nuuk Fjorden og ved Isukasia, som kun vil skaffe arbejde kun til omkring 15 år, og dette er noget bekymrende.

I håb om at der vil blive svaret på mit forespørgsel indenfor arbejdsdage.